Ia populer disebut dengan nama Shaykh al-Islâm Ibn Taymiyyah. Pembaharu yang biasa dipanggil dengan Ibn Taymiyah atau Shaykh al-Islâm itu dilahirkan pada tanggal 10 Rabi' al-Awwal 661 H/22 Januari 1263 M di kota Harran dekat Damaskus.

Ayahnya, Shaykh Shihâb al-Dîn, merupakan orang alim di negerinya. Ia mengajar dan memberikan petunjuk dan fatwa di masjid Jami' Damaskus. Kakeknya, Majd al-Dîn, adalah seorang alim ahli fikih mazhab

Ḥanbalī pada masanya.

Ibn Taymiyah kemudian menggantikan ayahnya di kantor Sukkariyya, dan pada 2 Muharram 683/21 Maret 1284 dia diperbolehkan mengajar untuk pertama kalinya. Pada 10 Safar 684/17 April 1285 ia mulai mengajar tafsir Alquran di Masjid Umayyah (Madjid 1992).

Ibn Taymiyah melakukan perjalanan haji pertama kali pada tahun 691 H/1292 M dan kembali ke Damaskus sekitar empat bulan kemudian. Dari perjalanan spiritual ini ia menghasilkan karya *Manāsik al-Ḥajj* yang berisi kritiknya terhadap praktek-praktek *bid‘ah* yang terjadi dalam ritual haji di Tanah Suci. Selain aktif di bidang sosial keagamaan, Ibn Taymiyah juga terlibat aktif dalam pergumulan politik di negaranya.

Ibn Taymiyah terlibat dalam ekspedisi melawan Rawâfiq dari Kasrawân, dan di Damaskus ia “menyerang” Aḥmadiyyah Rifâ‘iyyah, seorang shaykh yang dituduh menjadi simpatisan Mongol (Abû Zahrah n.d.).

Di bawah kekuasaan Gubernur Damaskus, Tankîz (w. 740 H/1340 M), Ibn Taymiyah dipromosikan sebagai Guru Besar dan para pengikutnya mengangkatnya sebagai seorang mujtahid. Ibn Taymiyah termasuk ulama yang produktif. Ia memiliki banyak karya di berbagai bidang, seperti *al-Radd ‘alâ al-Mantiqiyîn*, *al-Siyâsat al-Shar‘iyyah*, *Fatâwâ Mişriyyah*, *Minhâj al-Sunnah al-Nabawiyyah*, *Ziyârat al-Qubûr*, *Kitâb Ma‘rifat al-Wuṣûl*, dan *Kitâb al-Radd ‘alâ al-‘ikhna’*.

Keberanian Ibn Taymiyah dalam menulis sama besarnya dengan keberaniannya dalam berpidato. Ia tidak pernah ragu-ragu dalam mengemukakan sesuatu yang diyakininya sebagai kebenaran, walaupun di depan para ulama, pejabat, dan penguasa yang menentangnya. Akibatnya, ia berulang kali masuk keluar penjara. Pada bulan Rajab 720 H/Agustus 1320 M ia ditangkap dan dipenjara di Damaskus selama lima bulan karena fatwanya yang bertentangan dengan pendapat ulama ketiga mazhab non-

Ḥanbali, yakni Ḥanafī, Mālikī, dan Shāfi‘ī. Kemudian, ia ditangkap dan dipenjarakan lagi pada tanggal 16 Sya‘ban 726 H/18 Juli 1326 M.

Meskipun berkali-kali masuk-keluar penjara, namun itu tidak menjadikannya jera. Penjara tidak menyakitkan baginya. Justru pengalaman yang paling menyakitkannya adalah ketika Mālik ibn Naṣr, atas perintah penguasa, pada tanggal 9 Jumadil Akhir menyita semua barang berharga miliknya berupa kertas, tinta, dan pena serta kitab-kitab yang ditulisnya dalam jumlah kurang lebih 60 jilid dan 14 bundel catatan-catatannya yang ada di kamar penjaranya. Lima bulan kemudian setelah menderita sakit selama dua puluh hari, ia meninggal dunia di dalam penjara pada tanggal 20 Dzul Qa‘dah 728 H/26 September 1328 M. Jenazahnya diantarkan oleh sejumlah besar penduduk Damaskus menuju makam, tidak kurang dari dua ratus ribu laki-laki dan lima belas ribu perempuan (Chirzin 1999).

Mazhab Kalam Ibn Taymiyah: Mazhab Salaf

Secara umum pemikiran Ibn Taymiyah terinspirasi oleh mazhab Ḥanbali.